¹⁾ Incomparabilis doctor, qui etiam profunda Dei sibi aperiens, et ea quibus vult lucida et pervia faciens, altissimum sacramentum et mysterium absconditum a saeculis, sic nobis suo mendacio planum et apertum reddit, ut transire leviter per illud possit quisvis, etiam incircumeisus et immunus: quasi Dei sapientia cavere nescierit aut neglexerit quod ipsa prohibuit, sed dederit et ipsa sanctum canibus et margaritas porcis. *Bern. Tractatus.* 7 c. 1077 B. Cfr. Ep. 338, M. 182, 543 A.

²⁾ Quae sit justitia in sanguine Christi, qua justificatur homo *apud* Deum, et quomodo sit hominis reconciliatio ad Deum per mortem Filii ejus difficultis quaestio est non agitanda in tumultu, sed pie et humiliter quaerenda in spiritu... Iustitia quae per fidem est in sanguine ejus, non nisi in spiritu appetet quibusdam spiritualibus. In quo tamen qui amat non laborat, quia ipse ei amor intellectus est, qui sensum Christi habet (*1 Cor. 2, 16*), sicut Apostolus se dicit habere, qui bonum gratiae justificantis sentiendo in Christo Iesu, in semetipso etiam ipsum meretur sentire... Dicit (*Christus*) ad discipulos: *Sunt de hic stantibus qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis in regno suo* (*Matth. XVI*). Stare quippe in fide multorum est; videre autem in hac vita filium hominis in regno suo paucorum: quibus hoc illuminatis oculis fidei revelat non caro et sanguis, sed Pater, qui est in coelis. Videt autem in hac vita Filium hominis in suo regno quicunque, regnum Christi effectus, et fidei intellectu et amoris affectu et vitae effectu

не былъ вполнѣ чуждъ тѣхъ воззрѣній по вопросамъ христіанской гносеологии, какія развивались Гвиллельмомъ и Бернардомъ, поскольку и онъ не отрицалъ непостижимости церковныхъ догматовъ, равно какъ высшую ступень боговѣдѣнія полагалъ въ дѣятельной, сыновней любви къ Богу¹⁾), однако практически, въ тѣхъ премахъ, или въ томъ общемъ тонѣ, въ какомъ раскрываются у Абелярда тѣ или другія богословскія проблемы, дѣйствительно чувствуется преобладаніе діалектико-раціоналистического духа, приводившаго въ такое раздраженіе представителей тогдашней церковной мистики.

Нападая на Абелярда за его невниманіе къ ирраціонально-мистической сторонѣ христіанской догматики, и раскрывая въ противовѣсь его діалектическому анализу антропологическихъ и сотеріологическихъ вопросовъ церковно-католическое ихъ пониманіе, Гвиллельмъ и Бернардъ въ своихъ полемическихъ выступленіяхъ противъ Абелярда даютъ въ общемъ не что иное, какъ апологію и углубленное истолкованіе того объективно-догматического (юридического) порядка идей, который съ наибольшей полнотой былъ развитъ въ сочиненіяхъ Ансельма. Такая постановка полемики Гвиллельма и Берварда объясняетъ и отношеніе къ ней Абелярда. Мы уже отмѣчали, что хотя нѣкоторыя антропологическая и сотеріологическая сужденія его, съ ихъ преобла-